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PARTIDO JUSTICIALISTA 
      Distrito Formosa 

 
 

MEMORIA 
 
 

 En cumplimiento de lo establecido en la Carta Orgánica del 

Partido Justicialista Distrito Formosa, se presenta a consideración de 

las máximas Autoridades partidarias la presente Memoria, Balance y 

sus respectivos Anexos, correspondiente al periodo 01 de octubre de 

2004 al 30 de septiembre de 2005. 

 El ejercicio, cerrado el 30/09/2003 trajo acompañado 

importantes cambios en la legislación de fondo del control patrimonial 

de los Partidos Políticos como lo es la Ley 25.600 – Financiamiento de 

los Partidos Políticos – sancionada el 23 de mayo de 2002 y promulgada 

el 11 de junio de 2002, que implicó junto a la Acordada Nº 2 del 

Juzgado Federal una importante modificación en las formas de 

registración, sistemas de información y formas de rendición ajustadas a 

las Resoluciones Técnicas N° 7, 8 y 11 de la Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, y que durante el 

ejercicio 21 que cierra el 30/09/2004 también fue puesto en práctica. 

 Dicha norma estableció además modificaciones en las formas de 

recepcionar, controlar y rendir los Fondos de la Campaña Electoral, 

fijándose una metodología especial para los mismos en lo que hace a los 

responsables, su forma de registración, rendición e información a la 

Justicia Federal con competencia Electoral. 

 Es así que el presente ejercicio económico continuó con la  
incorporación de  nuevos métodos de registración (devengamiento) e 
incorpora libros y soportes autorizados en el ejercicio anterior  y se 
mantuvo el  plan de cuentas para dar cumplimiento a lo normado. Se 
efectuó, el  revalúo en base a precios de mercado de las propiedades del   
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Partido, realizado durante el ejercicio anterior, las amortizaciones 

acumuladas de dichos inmuebles. 

Durante el presente ejercicio número 22 merece destacarse que la 

puesta en marcha de la aplicación de la Ley 25.600, en lo referido a los 

informes de los auditores a la Justicia Electoral, demoró en grado sumo 

las transferencias de los fondos asignados al Distrito Formosa por 

Fondo Partidario Permanente, a tal fin, que no se recepcionaron fondos 

por dicho concepto, causando un serio desfinanciamiento, a pesar de 

haberse presentado lo requerido en tiempo y forma. Ello ocasionó, por 

ejemplo, que el dictado de los cursos establecidos por ley, constituyan 

al cierre del ejercicio el único pasivo pendiente del partido como 

consecuencia de la no recepción de fondos asignados. 

Dichos cursos fueron dictados en la capital provincial y cubrieron 

los barrios San José Obrero, Villa La Pilar, Villa del Rosario, Simón 

Bolivar, San Martín, Bernardino Rivadavia, Antenor Gauna, Villa 

Lourdes, 7 de Noviembre y 12 de Octubre. 

A pesar de ello, y en virtud de las reservas líquidas del partido en 

ejercicios anteriores, pudo afrontarse los numerosos gastos de 

funcionamiento de las sedes partidarias cerrando el ejercicio con un 

significativo crédito por las transferencias no realizadas a la fecha por 

parte de la Dirección Nacional Electoral.    

  El 24 de Agosto de 2.005 y  mediante la convocatoria 

realizada por  Decreto del Ejecutivo Provincial, se efectuó el inicio de la 

campaña para las elecciones a Senadores Nacionales, Diputados  y 

renovación parcial de la Legislatura Provincial, efectuándose además en 

las localidades del interior y capital, el inicio de la campaña para cubrir 

los cargos de  Concejales. 

 En lo atinente a lo estrictamente operativo y administrativo, 
merece destacarse la gestión de nuestro Presidente, efectuándose una 
correcta utilización de los recursos  disponibles, atento a las 
dificultades para lograr las transferencia de los recursos asignados, de 
manera de posibilitar  que el partido cubra sus gastos permitiendo   
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además cumplir su actividad política partidaria con satisfacción, 

protegiendo el patrimonio de nuestra Institución. Durante el presente 

ejercicio económico no se han recepcionado transferencias de Aportes 

provenientes del Fondo Partidario Permanente debido a que hasta la 

fecha la Auditoria General de la Nación no ha emitido dictamen respecto 

de los Estados Contables presentados el Año anterior. En reiteradas 

oportunidades se han realizado gestiones tendientes a destrabar esta 

situación, sin que hasta la fecha se haya obtenido respuesta 

satisfactoria a nuestros reclamos.- 

          Un párrafo aparte merece la situación que no se ha realizado 

hasta la fecha la transferencia que nos correspondía por haber 

efectuado Alianzas electorales, si bien  se ha saneado la situación 

mediante el dictado de la Resolución nª 0224/2004, el ingreso a la 

fecha no se ha concretado, por esta situación y atento a que la cuenta 

abierta, conforme lo establece la Ley 25.600, para fines específicos –

campaña Electoral – ya fue cerrada, el ingreso fue devengado como 

Aportes Partidario Permanente a Recibir del Estado Nacional, atento a 

que de otra manera no resultara posible disponer de los recursos en 

oportunidad que se produzca la transferencia de los importes no 

transferidos. 

 El Presente contiene: 

• Balance General 

• Estado de Recursos y Gastos 

• Estado de Evolución del Patrimonio Neto 

• Estado de Flujo de Efectivo 

• Notas a los Estados Contables 

• Anexos 

• Bienes de Uso 

• Recursos Ordinarios 

• Gastos Generales de la Administración 
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Quedando la presente a vuestra consideración, no sin antes 

agradecer a los integrantes de la Mesa Ejecutiva del Partido 

Justicialista, y por su intermedio a los afiliados, simpatizantes y 

adherentes el apoyo incondicional brindado a esta Presidencia para el 

logro de los objetivos propuestos en nuestra plataforma electoral, en pos 

del logro de las metas y objetivos establecidos en el Proyecto Provincial, 

saludo a Uds. muy atentamente.- 
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PARTIDO JUSTICIALISTA 
   DISTRITO FORMOSA 
 
 
 
 
 

ESTADOS CONTABLES 
 
 
 

 
Por  el Ejercicio Económico nº 22, iniciado el 01 de Octubre de 2.004  

 

presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior 

 

Expresado en Moneda corriente 

 

DENOMINACION: Partido Justicialista – Distrito Formosa 

 

DOMICILIO LEGAL: Belgrano nº 556 – 3600 – Formosa 

 

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES: Partido Político 

 

INSCRIPCION EN EL ORGANISMO DE CONTRALOR RESPECTIVO: AFIP –  

 

CUIT Nº  30-67137743-1 

 

CARTA ORGANICA DEL PARTIDO JUSTICIALISTA: Sancionada por el  

 

Congreso Provincial el 03 de Junio de 1.987 

 

MODIFICACIONES: 04 de Abril de 1.987, 2 de Diciembre de 1.988, 3 de Enero 

 

de 1.989 y 21 de Julio de 1.989 

 

PUBLICADA EN EL BOLETIN OFICIAL Nº :  3.997 del 26 de Julio 1.989. 
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De 2.004 De 2.005
$ $

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos (Nota 2) 223.674,96 186.781,76
Creditos (Nota 2) 101.889,50 135.172,19

Total del Activo Corriente 325.564,46 321.953,95

ACTIVO NO CORRIENTE

Bienes de Uso (Anexo I) 662.827,35 654.432,33

Total del Activo No Corriente 662.827,35 654.432,33

TOTAL DEL ACTIVO 988.391,81 976.386,28

PASIVO
PASIVO CORRIENTE

Deudas Comerciales (Nota III) 0,00 22.229,16

Total del Pasivo Corriente 0,00 22.229,16

PATRINOMIO NETO (segùn est.respect.) 988.391,81 954.157,12

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 988.391,81 976.386,28

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL
al 30 de septiembre de 2.005, comparativo con el ejercicio anterior

 
 

 

 

 



C.P. Teresa B. de Ramírez C.P. Orlando Ariel Suarez Dr. Gildo Insfrán 

M.P. 231 – Fº 232 Secretario de Finanzas Presidente 

C.P.C.E. de Formosa Partido Justicialista (Fsa.) Partido Justicialista (Fsa.) 

 

De 2.004 De 2.005

Resultados Ordinarios $ $
RECURSOS 104.491,80 58.006,04

Para fines generales ( Anexo II) 104.491,80 58.006,04

Diversos 0,00 0,00

GASTOS 88.011,56 70.751,45

Generales de Administracion 31.253,14 36.157,06

(Anexo III)

Amortizaciones de Bienes (Anexo I) 11.571,19 12.365,23

Especificos de Sectores  (Anexo IV) 45.187,23 22.229,16

Campaña Electoral 41.576,09 0,00

Capacitacion y Formacion de Dirigentes 3.611,14 22.229,16

RESULTADOS ORDINARIOS 16.480,24 -12.745,41

Resultado del Ejercicio 16.480,24 -12.745,41

Correspondiente al ejercicio Económico finalizado el 30 de Septiembre de 2005
Compartivo con el Ejercicio Anterior

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
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Fondos p/Fines Reservas por Superavit/Deficit

CAPITAL Especificos Revaluciones Acumulados

Saldos al cierre del
Ejercicio Anterior 733.277,88 733.277,88 125.614,67 129.499,26 988.391,81

A.R.E.A. -18.965,77 -18.965,77

733.277,88 733.277,88 125.614,67 110.533,49 969.426,04

Registracion de Reva-
luaciones Tècnica de -2.523,51 -2.523,51

Bienes

Resultado del Ejercicio -12.745,41 -12.745,41

SALDOS AL CIERRE
DEL EJERCICIO 733.277,88 733.277,88 123.091,16 97.788,08 954.157,12

Saldo al Inicio del 
Ejercicio ajustado

Correspondiente al ejecicio Económico Finalizado el 30 de Septiembre de 2005

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

DETALLE

Estado de Evolucion del Patrimonio Neto

TOTALESSub-Total
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De 2.004 De 2.005
TOTAL DE FONDOS DISPONIBLES  AL $ $

INICIO DEL EJERCICIO 197.391,70 223.674,96
(Caja y Bancos)

ORIGEN DE LOS FONDOS 102.723,63 1.234,07

Ordinarios (Anexo V) 61.196,21 1.234,07

Extraordinarios (Anexo V) 41.527,42 0,00

APLICACIÓN DE LOS FONDOS 76.440,37 38.127,27
Ordinarios (Anexo VI) 31.253,14 38.127,27

Extraordinarios 45.187,23 0,00

TOTAL DE FONDOS DISPONIBLES AL 223.674,96 186.781,76

CIERRE DEL EJERCICIO

(Caja y Bancos)

Compartivo con el Ejercicio Anterior

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS
Correspondiente al Ejercicio Económico Finalizado el 30 de Septiembre de 2005
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ANEXO I

Saldo ajustado a Neto
F.C.E. Anteriores Baja Del ejercicio Acumuladas Resultante

Terrenos 372.281,80 0,00 0,00 0,00 0,00 372.281,80
Edificios 345.267,12 78.340,22 0,00 6.905,34 85.245,56 260.021,56
Muebles y Útiles 45.380,00 22.913,80 0,00 4.537,80 27.451,60 17.928,40
Instalaciones 1.280,50 128,05 0,00 128,05 256,10 1.024,40
Eq. Computación 3.970,21 0,00 0,00 794,04 794,04 3.176,17

TOTALES 768.179,63 101.382,07 0,00 12.365,23 113.747,30 654.432,33

BIENES DE USO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.005

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

Rubros
AMORTIZACIONES
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TERRENOS
CANTIDAD  CONCEPTO FECHA INCORP. VIDA UTIL AÑOS TRANS. AÑOS REST. VALOR INCORP. REV. TCO. SALDO AJ. FCE AM. ACUM INIC. AMORT. DEL EJ. A. ACUM. FCE

1 Terreno y Edif. Local Belgrano 665 23/07/1984 174.127,80$        - 174.127,80$         -$                      -$                    -$                     

1 Inmueble con mejoras Villafañe 04/02/1989 13.000,00$          16.250,00$            29.250,00$           -$                      -$                    -$                     

1 Inmueble y Edificio Mision Laishi 07/02/1989 5.250,00$            8.750,00$              14.000,00$           -$                      -$                    -$                     

1 Local Ingeniero Juarez 01/07/1990 3.500,00$            7.000,00$              10.500,00$           -$                      -$                    -$                     

1 Edificio y Terreno El Colorado 01/09/1992 9.750,00$            13.000,00$            22.750,00$           -$                      -$                    -$                     

1 Inmueble Laguna Blanca 01/09/1991 72.100,00$          -$                       72.100,00$           -$                      -$                    -$                     

1 Construccion Fortin Lugones 30/09/1995 875,00$               1.750,00$              2.625,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Comandante Fontana 01/02/1997 1.800,00$            950,00$                 2.750,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Villa Dos Trece 01/03/1997 2.307,50$            5.492,50$              7.800,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Mision Tacaaglee 01/03/1998 3.080,00$            2.170,00$              5.250,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Estanislao del Campo 02/03/1998 2.975,00$            1.400,00$              4.375,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Los Chiriguanos 03/03/1998 4.329,00$            -$                       4.329,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede El Potrillo 04/03/1998 5.752,35$            747,65$                 6.500,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede General Belgrano 05/03/1998 3.900,00$            1.625,00$              5.525,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Pozo del Tigre 06/03/1998 5.060,95$            139,05$                 5.200,00$             -$                      -$                    -$                     

1 Sede Subteniente Perín 07/03/1998 3.802,50$            1.397,50$              5.200,00$             -$                      -$                    -$                     

311.610,10$        60.671,70$            372.281,80$         -$                      -$                    -$                     

EDIFICIOS
CANTIDAD  CONCEPTO FECHA INCORP. VIDA UTIL AÑOS TRANS. AÑOS REST. VALOR INCORP. REV. TCO. SALDO AJ. FCE AM. ACUM INIC. AMORT. DEL EJ. A. ACUM. FCE

1 Terreno y Edif. Local Belgrano 665 23/07/1984 50 21 29 93.761,12$          -$                       93.761,12$           16.877,00$           1.875,22$           18.752,22$          

1 Inmueble con mejoras Villafañe 04/02/1989 50 16 34 7.000,00$            8.750,00$              15.750,00$           4.725,00$             315,00$              5.040,00$            

1 Inmueble y Edificio Mision Laishi 07/02/1989 50 16 34 9.750,00$            16.250,00$            26.000,00$           7.800,00$             520,00$              8.320,00$            

1 Local Ingeniero Juarez 01/07/1990 50 15 35 6.500,00$            13.000,00$            19.500,00$           5.460,00$             390,00$              5.850,00$            

1 Edificio y Terreno El Colorado 01/09/1992 50 13 37 5.250,00$            7.000,00$              12.250,00$           2.940,00$             245,00$              3.185,00$            

1 Inmueble Laguna Blanca 01/09/1991 50 14 36 133.900,00$        -$                       133.900,00$         34.814,00$           2.678,00$           37.492,00$          

1 Construccion Fortin Lugones 30/09/1995 50 10 40 1.625,00$            3.250,00$              4.875,00$             877,50$                97,50$                975,00$               

1 Sede Comandante Fontana 01/02/1997 50 8 42 1.800,00$            950,00$                 2.750,00$             385,00$                55,00$                440,00$               

1 Sede Villa Dos Trece 01/03/1997 50 8 42 1.242,50$            2.957,50$              4.200,00$             588,00$                84,00$                672,00$               

1 Sede Mision Tacaaglee 01/03/1998 50 7 43 5.720,00$            4.030,00$              9.750,00$             1.170,00$             195,00$              1.365,00$            

1 Sede Estanislao del Campo 02/03/1998 50 7 43 5.525,00$            2.600,00$              8.125,00$             975,00$                162,50$              1.137,50$            

1 Sede Los Chiriguanos 03/03/1998 50 7 43 2.331,00$            -$                       2.331,00$             279,72$                46,62$                326,34$               

1 Sede El Potrillo 04/03/1998 50 7 43 3.097,42$            402,58$                 3.500,00$             420,00$                70,00$                490,00$               

1 Sede General Belgrano 05/03/1998 50 7 43 2.100,00$            875,00$                 2.975,00$             357,00$                59,50$                416,50$               

1 Sede Pozo del Tigre 06/03/1998 50 7 43 2.725,12$            74,88$                   2.800,00$             336,00$                56,00$                392,00$               

1 Sede Subteniente Perín 07/03/1998 50 7 43 2.047,50$            752,50$                 2.800,00$             336,00$                56,00$                392,00$               

284.374,66$        60.892,46$            345.267,12$         78.340,22$           6.905,34$           85.245,56$          

BIENES DE USO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2005

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa
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Muebles y Utiles
CANTIDAD  CONCEPTO FECHA INCORP. VIDA UTIL AÑOS TRANS. AÑOS REST. VALOR INCORP. REV. TCO. SALDO AJ. FCE AM. ACUM INIC. AMORT. DEL EJ. A. ACUM. FCE

1 electrobomba de 3/4 hp modelo 2i 22/04/1986 10 10 0 1,00$                   -$                       1,00$                   -$                      -$                    -$                     

1 cenicero de pie "teio" 01/11/1990 10 10 0 1,00$                   -$                       1,00$                   -$                      -$                    -$                     

1 equipo de aire acondicionado spleet 4500 fs 01/06/1998 10 7 3 2.579,00$            421,00$                 3.000,00$             1.800,00$             300,00$              2.100,00$            

11 escritorios de madera 30/09/1999 10 6 4 3.957,12$            442,88$                 4.400,00$             2.200,00$             440,00$              2.640,00$            

7 sillones c/ apoya brazo 30/09/1999 10 6 4 454,30$               1.045,70$              1.500,00$             750,00$                150,00$              900,00$               

30 sillas tapizadas de madera 30/09/1999 10 6 4 1.734,62$            765,38$                 2.500,00$             1.250,00$             250,00$              1.500,00$            

1 mueble bibioteca 1,40 x 1,90 mt. 30/09/1999 10 6 4 726,88$               273,12$                 1.000,00$             500,00$                100,00$              600,00$               

5 mesas p/ tel. 30/09/1999 10 6 4 283,20$               366,80$                 650,00$                325,00$                65,00$                390,00$               

3 mesas p/ maquina de escribir 30/09/1999 10 6 4 396,48$               203,52$                 600,00$                300,00$                60,00$                360,00$               

3 perchero de pie 30/09/1999 10 6 4 159,30$               290,70$                 450,00$                225,00$                45,00$                270,00$               

1 escritorio 1 mt. 30/09/1999 10 6 4 220,00$               230,00$                 450,00$                225,00$                45,00$                270,00$               

2 ficheros c/ 4 cajones 30/09/1999 10 6 4 623,04$               176,96$                 800,00$                400,00$                80,00$                480,00$               

22 sillas de madera 30/09/1999 10 6 4 752,84$               247,16$                 1.000,00$             500,00$                100,00$              600,00$               

1 silla presidencial 30/09/1999 10 6 4 826,00$               64,00$                   890,00$                445,00$                89,00$                534,00$               

2 sillones basculantes 30/09/1999 10 6 4 566,40$               333,60$                 900,00$                450,00$                90,00$                540,00$               

1 mueble "upisa" de 2,40mts. 30/09/1999 10 6 4 826,00$               24,00$                   850,00$                425,00$                85,00$                510,00$               

2 sillones de 1 cuerpo 30/09/1999 10 6 4 401,20$               318,80$                 720,00$                360,00$                72,00$                432,00$               

1 mesa ratona 30/09/1999 10 6 4 64,40$                 85,60$                   150,00$                75,00$                  15,00$                90,00$                 

1 mesa para fax 30/09/1999 10 6 4 136,88$               63,12$                   200,00$                100,00$                20,00$                120,00$               

1 banco c/ almohadones 30/09/1999 10 6 4 94,90$                 85,10$                   180,00$                90,00$                  18,00$                108,00$               

1 biblioteca baja 1.40 mts. 30/09/1999 10 6 4 495,60$               104,40$                 600,00$                300,00$                60,00$                360,00$               

1 escritorio presidencial 30/09/1999 10 6 4 509,92$               340,08$                 850,00$                425,00$                85,00$                510,00$               

1 mueble bajo 30/09/1999 10 6 4 536,90$               63,10$                   600,00$                300,00$                60,00$                360,00$               

1 mesa de 1.00 x 3.50 mts. 30/09/1999 10 6 4 684,40$               15,60$                   700,00$                350,00$                70,00$                420,00$               

1 equipo de aire acondicionado spleet 7500 fs 30/09/1999 10 6 4 3.950,00$            550,00$                 4.500,00$             2.250,00$             450,00$              2.700,00$            

1 telefono "panasonic" 30/09/1999 10 6 4 90,00$                 60,00$                   150,00$                75,00$                  15,00$                90,00$                 

1 lote de 7 sillas, 7 mesas, 7 escritorios 30/09/1999 10 6 4 -$                       -$                     -$                      -$                    -$                     

7 alacenas, destino locales del interior 30/09/1999 10 6 4 10.950,00$          4.050,00$              15.000,00$           7.500,00$             1.500,00$           9.000,00$            

2 matafuegos de 10 kg. c/ u 30/09/1999 10 6 4 110,00$               40,00$                   150,00$                75,00$                  15,00$                90,00$                 

3 3 fichero metalico con 3 cajones 30/09/1999 10 6 4 3,00$                   397,00$                 400,00$                200,00$                40,00$                240,00$               

1 letrero luminoso 30/09/1999 10 6 4 1,00$                   1.999,00$              2.000,00$             1.000,00$             200,00$              1.200,00$            

4 ventiladores de techo 30/06/2003 10 2 8 188,00$               -$                       188,00$                18,80$                  18,80$                37,60$                 

32.323,38$          13.056,62$            45.380,00$           22.913,80$           4.537,80$           27.451,60$          
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Instalaciones
CANTIDAD  CONCEPTO FECHA INCORP. VIDA UTIL AÑOS TRANS. AÑOS REST. VALOR INCORP. REV. TCO. SALDO AJ. FCE AM. ACUM INIC. AMORT. DEL EJ. A. ACUM. FCE

1 Central Telefonica "Panasonic" c/ 8 internos 03/09/2003 10 2 8 1.280,50$            -$                       1.280,50$             128,05$                128,05$              256,10$               

1.280,50$            1.280,50$             128,05$                128,05$              256,10$               

Equipos de Computación
CANTIDAD  CONCEPTO FECHA INCORP. VIDA UTIL AÑOS TRANS. AÑOS REST. VALOR INCORP. REV. TCO. SALDO AJ. FCE AM. ACUM INIC. AMORT. DEL EJ. A. ACUM. FCE

1 Impresora HP Laser Jet 4250 Printer 30/06/2005 5 1 4 3.970,21$            -$                       3.970,21$             794,04$              794,04$               

3.970,21$            3.970,21$             -$                      794,04$              794,04$               
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ANEXO II

GENERALES DIVERSOS TOTAL

Aportes Pùblicos -Fondo Partidario

Permanente 54.248,46 54.248,46

Intereses Ganados 1.234,07 1.234,07

Recupero Bienes de Uso Revaluados

Técnicamente 2.523,51 2.523,51

58.006,04 0,00 58.006,04

DETALLE
2005

TOTALES

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

RECURSOS ORDINARIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.005
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ANEXO III

DE 2.005
$

Gastos Varios 6.337,19

Papeleria 15.034,20

Honorarios Profesionales 10.210,00

Limpieza 897,35

Luz 1.203,32

Avisos Oficiales 2.000,00

Viaticos y Movilidad 475,00

TOTAL GASTOS GRALES. DE ADMINISTRACION 36.157,06

ANEXO IV

DE 2.005
$

Honorarios Profesionales 15.000,00

Folletería 7.229,16

CAPACITACION Y FORMACION DE DIRIGENTES 22.229,16

GASTOS CAMPAÑA ELECTORAL 0,00

TOTAL GASTOS ESPECÍFICOS DE SECTORES 22.229,16

CONCEPTO

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION

CONCEPTO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.005

GASTOS ESPECÍFICOS DE SECTORES
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.005
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ANEXO V

DE 2.005
$

Intereses Ganados 1.234,07

TOTAL ORIGENES DE FONDOS 1.234,07

ANEXO VI

DE 2.005
$

Gastos Varios 6.337,19

Papeleria 15.034,20

Honorarios Profesionales 8.210,00

Limpieza 897,35

Luz 1.203,32

Avisos Oficiales 2.000,00

Viaticos y Movilidad 475,00

Equipos de Computación 3.970,21

TOTAL APLICACIÓN DE FONDOS 38.127,27

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

APLICACIONES DE FONDOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.005

CONCEPTO

ORÍGENES DE FONDOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.005

CONCEPTO

 
 

 

 



C.P. Teresa B. de Ramírez C.P. Orlando Ariel Suarez Dr. Gildo Insfrán 

M.P. 231 – Fº 232 Secretario de Finanzas Presidente 

C.P.C.E. de Formosa Partido Justicialista (Fsa.) Partido Justicialista (Fsa.) 

 

PARTIDO JUSTICIALISTA 
      Distrito Formosa 

 
 
 
 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
al 30 de septiembre de 2005.- 

 
 
 

 
NOTA 1.- NORMAS CONTABLES 
 
  Las normas contables más significativas aplicadas son las 
siguientes: 
 

1.1 Modelo de presentación de estados contables 
 

         Los estados contables han sido preparados siguiendo los 
lineamientos  enunciados en las Resoluciones Técnicas N° 8, 9 y 11 de 
la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias 
Económicas.- 
 

1.2 Información comparativa: 
 
          Los saldos al 30 de Septiembre de 2005 que se exponen en estos 
Estados surgen de expresar los importes de los Estados Contables de 
dicha fecha en moneda corriente al 30 de Septiembre de 2005.- 
 

1.3 Criterios de valuación: 
 

a) Bienes de uso: 
Los bienes de uso están valuados a su costo, reexpresados a valor 

de mercado, menos las correspondientes amortizaciones acumuladas. 
La amortización es calculada por el método de la línea recta, 

aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final 
de la vida útil estimada. El valor de los bienes mencionados, 
considerados en su conjunto, no supera su valor recuperable.- 

Cabe aclarar, que desde el ejercicio anterior, se aplican las 
amortizaciones sobre los Bienes de Uso, lo cual ha tenido una 
importante incidencia en el resultado del ejercicio, el Anexo I refleja la 
valuación al cierre del presente ejercicio.- 
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NOTA 2. Composicion de los Rubros del Activo Corriente y no Corriente

De 2.005
$

2.1 Caja y Bancos 186.781,76

Caja 136,18

Bancos 186.645,58

Banco Naciòn Cta.Cte. Especial Nº 262100750/1

2.2 Crèditos 135.172,19

Fondo Partidario Permanente a Recibir del

Estado Nacional 135.172,19

2.3 Bienes de Uso 654.432,33

Muebles y Utiles 45.380,00

Amortizacion Acumulada Muebles y Utiles -27.451,60

Terrenos 372.281,80

Edificios 345.267,12

Amortizacion Acumulada Edificio -85.245,56

Instalaciones 1.280,50

Amortizacion Acumulada Instalaciones -256,1

Equipos de Computación 3.970,21

Amortizacion Acumulada Eq. De Computación -794,04

NOTA 3. Composicion de los Rubros del Pasivo Corriente

De 2.005
$

3.1 Deudas Comerciales 22.229,16

Proveedores 7.229,16

Honorarios a Pagar 15.000,00

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

 



C.P. Teresa B. de Ramírez C.P. Orlando Ariel Suarez Dr. Gildo Insfrán 

M.P. 231 – Fº 232 Secretario de Finanzas Presidente 

C.P.C.E. de Formosa Partido Justicialista (Fsa.) Partido Justicialista (Fsa.) 

 

 

NOTA Nº 4- COMPOSICION DEL PATRIMONIO NETO

2.005

$

4.1 Capital Social

Capital 733.277,88

4.2 Reserva por Revalúo 123.091,16

Reserva Revalúo Técnico Bienes de Uso 123.091,16

4.3 Resultados Acumulados 97.788,08

Resultados No Asignados 129.499,26

A.R.E.A. -18.965,77

Resultado del Ejercicio -12.745,41

TOTAL PATRIMONIO NETO 954.157,12

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa
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PARTIDO JUSTICIALISTA 
      Distrito Formosa 

 
 
 
 
Nota 5.-  Reserva por Revalúo Técnico Bienes de Uso 
 
En el ejercicio Nº 19 se constituyó una Reserva por Revalúo Técnico de 

los Bienes de Uso “Edificio” y “Muebles y Útiles”. 

En el ejercicio nº 22 se realizó la disminución de las reservas en  $ 

2.523,51, perteneciente a $ 1.217,85 por “Edificio” y  $ 1.305,66 por 

“Muebles y Útiles”.  

Para el cálculo de la disminución de la reserva correspondiente a 

“Edificio”, se tomó el 2 %  sobre $ 60.892,46 que representa el aumento 

por el Revalúo Técnico del Bien de Uso según puede corroborarse en la 

planilla complementaria de Bienes de Uso. 

La determinación de la disminución de la Reserva de “Muebles y Útiles” 

fue de $ 1.305,66 equivalente al 10 % sobre $ 13.056,62, monto de la 

Reserva por Revalúo Técnico. 

 

Nota 6.-  A.R.E.A. 
 

En el presente ejercicio se realizó un Ajuste de Resultado de Ejercicio 

Anterior de  $ 18.965,77. El mismo se debe a que en el ejercicio Nº 21 

se registró en exceso los Aportes del Fondo Partidario Permanente 

correspondientes a la Resolución Nº  224/04 del Ministerio del Interior, 

ya que se imputó el total asignado en dicha Resolución, $ 75.863,11; 

mientras que debió haberse registrado la parte proporcional 

correspondientemente a los 9 meses del año 2.004.  
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6.1 CAPACITACION E INVESTIGACION (ART 19)

Capacitacion e Investigacion (Ejercicio Nº 21) 15.172,62

Capacitacion e Investigacion (Ejercicio Nº 22) 7.056,54

a Desenvolvimiento Institucional 22.229,16
Saldo 0,00

6.2 DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL (ART 19)

Desenvolvimiento Institucional 22.229,16

                  a Capacitacion e Investigacion (Ejercicio Nº 22) 22.229,16
Saldo 0,00

6.3 APORTES PRIVADOS MAXIMOS PARA PERSONAS JURIDICAS PARA DESENVOL-
VIMIENTO INSTITUCIONAL (ART. 35 INCISO 2)

No se registraron aportes por este concepto.

6.4 RECURSOS PRIVADOS MAXIMOS PARA CAMPAÑA ELECTORAL - ART. 36

No se registraron aportes por este concepto.

6.5 DIFERENCIAS MAXIMAS PERMITIDAS PARA LA CAMPAÑA ELECTORAL - ART. 36

No se registraron aportes por este concepto.

6.6 GASTOS MAXIMOS PARA CAMPAÑA ELECTORAL

No se registraron movimientos por éste concepto

6.7 GASTOS MAXIMOS ADMITIDOS

No se registraron aportes por este concepto

6.8 GASTOS MAXIMOS 2º VUELTA - ART. 42

No se registraron aportes por este concepto

PARTIDO JUSTICIALISTA
Distrito Formosa

ANEXO - CUENTAS DE CONTROL
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6.9 GASTOS MAXIMOS CAMPAÑA ELECTORAL 2º VUELTA - ART. 42

No se registraron aportes por este concepto

6.10 CONTRIBUCIONES O DONACIONES MAXIMAS DE PERSONAS

JURIDICAS - ART. 35º a)

No se registraron aportes por este concepto

6.11 CONTRIBUCIONES O DONACIONES MAXIMAS DE PERSONAS

FISICAS - ART. 35º b)

No se registraron aportes por este concepto
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INFORME DEL AUDITOR 
 
 
 
DESTINATARIO: Presidente del Partido Justicialista – Distrito      
                          Formosa  
 
                   En mi carácter de Contador Público independiente 
inscripto en la Matrícula del Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas de Formosa bajo el N° 231 – Folio 232, informo a Ud., 
respecto a la tarea de Auditoria realizada: 
 
 
1.- IDENTIFICACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES OBJETO DE LA 
AUDITORIA: 
 
 
 Se ha realizado la tarea de Auditoria respecto a lo siguiente: 

• Estados de Situación Patrimonial al 30 de septiembre 
del año 2005 del Partido Justicialista Distrito Formosa.- 
Comparativo con el Ejercicio Anterior.- 
 

• Estado de Recursos y Gastos, correspondiente al 
Ejercicio finalizado el 30 de septiembre de 2005 – Comparativo 
con el  Ejercicio Anterior.- 
 

• Estado de Evolución del Patrimonio Neto –
correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de Septiembre de 
2005 – Comparativo con el Ejercicio Anterior.- 

 
• Estado de Origen y Aplicación de Fondos-

correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de Septiembre de 
2005 – Comparativo con el Ejercicio Anterior.- 

 
 
 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES: 
 

1. Normas de Aplicación. 
2. Composición de Rubros del Activo Corriente y No 

Corriente. 
3. Composición del Pasivo Corriente. 
4. Composición de los Rubros del Patrimonio Neto. 
5. Reserva por Revalúo Técnico de Bienes de Uso. 
6. A.R.E.A.  
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ANEXOS: 
 
 I  -  Bienes de Uso al 30 de septiembre de 2005.- 
 II -  Recursos Ordinarios al 30 de septiembre de 2.005 .- 
 III – Gastos Generales de Administración al 30 de 
septiembre de 2005.- 
 IV – Gastos Específicos de Sectores.- 
 V – Orígenes de Fondos al 30 de septiembre de 2.005.- 
 VI – Aplicaciones de Fondos al 30 de septiembre de 2.005.- 
  
 

2.- ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORIA: 
 
  La tarea de Auditoria fue realizado en un todo de acuerdo a las 
Normas de Auditoria (Resolución Técnica n° 7) de la Federación 
Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. 

 
 
3.- ACLARACIONES PREVIAS AL DICTAMEN: 
 
  La información contenida en los Estados Contables y demás 
elementos analizados, no ha sido reexpresada para reflejar las 
variaciones en el Poder Adquisitivo de la moneda.- 

 
 
4.- DICTAMEN: 
 
  En mi opinión los Estados Contables del Partido Justicialista –
Distrito Formosa y demás documentación – mencionados en el punto 
1, representan razonablemente la situación patrimonial al 30 de 
septiembre de 2005 de acuerdo a las Normas Profesionales vigentes en 
la materia. 

 
   
  Es mi informe.- 
 
 
 
 
 
Formosa, Noviembre de 2005.- 
 

  


